

## Przedpłata

na „Nasz Głos” wynosi:

w Krakowie: miesięcznie kor. 2.  
Za odosłanie do mieszkania do-  
płaca się 40 halerzy miesięcznie.  
Adres Administracji: Garbarska  
1. 7  
Biuro filjalne: Szewska 13.

Numer pojedynczy 10 hal.  
Numer z poprzednich dni: 20 hal.

# GŁOS

## Przedpłata

na „Nasz Głos” wynosi:

Na prowincji: miesięcznie koron  
2-40. W państwie niemieckiem  
kwartalnie: 10 koron. W innych  
państwach kwartalnie: kor. 12—  
Adres Redakcyi i Administracji:  
Garbarska 7. Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 10 hal. Nu-  
mer na prowincji o 2 hal. drożej

Odzienik narodowo-antysemicki, poświęcony polityce, literaturze i sztuce pięknej.

Redaktorowie kierujący: KAZIMIERZ EHRENBERG i Dr. WŁODZIMIERZ LEWICKI.

Redaktor odpowiedzialny i wydawca: WITOLD NOSKOWSKI.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego działu p. Karol Armatowicz, w biurze inzeratowem „Naszego Głosu” przy ul. Szewskiej l. 13, pod zarządem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokolowski, pasarz Hausmanna, w Wiedniu Hassenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelt, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 33.

Kraków, środa dnia 23 października 1901.

Rok I

## PO WYROKU.

LWÓW, 22-go. Wczoraj przez cały dzień toczyły się obrady Walnego zgromadzenia gal. Kasy oszczędności.

Po długich a nużących debatach Zgromadzenie nie przychyliło się do wniosków komisji, aby winnych pośrednio katastrofy w Kasie ścigać cywilnie. Przyjęto natomiast wnioski hr. Borkowskiego, którymi: 1) przyjęto do wiadomości sprawozdanie komisji, i wyrażono komisji uznanie; 2) podzielono słuszność zapatrywań komisji na przewinienia zarządu i kontroli w Kasie podczas znanych malwersacyj Zimy; 3) uznano dochodzenie w tej sprawie za załatwione.

Szczegółowe sprawozdanie z obrad znajdują czytelnicy poniżej.

Komisja, której, na wniosek J. E. Tchórznińskiego, powierzono zbadanie winy byłego zarządu i byłych organów kontrolnych w smutnej sprawie „runu”, zakończyła swoje sprawozdanie jak następuje:

„Przedkładając powyższe wnioski Walnemu Zgromadzeniu, wypełniła komisja najcięższy obowiązek obywatelski.

Rozchodzi się tu o danie ogółowi, dotkniętemu do żywego malwersacjami popełnionymi w Kasie oszczędności, moralnej satysfakcji, a to tembardziej, że w procesie przeciw Zimie i tow. ta obrażona moralność publiczna żadnej satysfakcji nie otrzymała. Rozchodzi się tem samem o stwierdzenie, że społeczeństwo, które w tej sprawie przez ufność i niedbalstwo zawiniło, ma jednak także w sobie siłę do dania za nie satysfakcji aż do granic możliwości. Rozchodzi się dalej o to, aby na przyszłość tego rodzaju wypadki w społeczeństwie naszym się nie powtarzały, a zatem danie przestrogi tym, którzy podejmują się obowiązków zaszczytnych, lecz ich z powodu nieudolności lub braku czasu lub chęci nie wykonują, dalej o danie przestrogi instytucjom, które nie zdają sobie sprawy z tego, czy prawa, które rządzą, są odpowiednie, i czy ludzie niemi kierujący mają odpowiednie kwalifikacje, a wreszcie i o danie przestrogi, że kontroli państwowej nad instytucjami w ten sposób, jak to było w Kasie oszczędności, wykonywać nie można. Jeżeli komisja, choćby częściowo osiągnie cele wyżej wskazane, to będzie to jedyną nagrodą jej przykłej pracy“.

Nie będziemy wchodzić w to, czy proponowane przez komisję poszukiwanie strat Kasy na majątku winnych odniosłoby jaki pozytywny rezultat; straty poniesione przez Kasę zbyt są wielkie, aby je można wynagrodzić na tej drodze. Nie szło też o to i komisji, która, wedle jej własnych słów: „nie przedkładałaby nawet wniosków, odnoszących się do powetowania tych strat, gdyby ekspiacja za malwersacje w Kasie oszczędności popełnione, bez tej konsekwencji była zupełna“.

Trudno się wszakże nie zdziwić, iż walne zgromadzenie, miast nazwać rzeczy po imieniu, miast uchwalić przynajmniej te wnioski komisji, które odnosiły się do moralnej strony tej smutnej afery, miast napiętnować w ten sposób winnych, ograniczyło się do łagodnego „podzielania zapatrywań komisji“. Takie połowiczne załatwienie sprawy musi podzielać na opinję

publiczną bardzo niemile i bardzo deprymującą.

Poprzednie walne Zgromadzenie Kasy oszczędności wybrało komisję do zbadania winy pewnych czynników byłego zarządu Kasy; obecne Zgromadzenie odrzuca wnioski komisji, uchwała inne i, co gorsza, na wszelki sposób, przez usta uczestników, wyraża jej niezadowolenie. Za co? Za to, iż nałożony jej obowiązek obywatelski spełniła surowo, lecz uczciwie, nieubłaganie, lecz z poczuciem prawdziwej sprawiedliwości, jak przystało na konsiljum, któremu powierzono zbadanie i ostateczne wypalenie hańbiącej rany na ciele naszego społeczeństwa.

Taki obrót sprawy nie będzie w stanie zmienić fatalnego światła, w jakim widzą nasi wrogowie osławioną „galicyjsche Morale“ — na lepsze i korzystniejsze! Przeciwnie, wrogię nam żywiły pewnie nie omieszkają skorzystać z protokółów wczorajszego zgromadzenia i przedstawić światu całą sprawę w jeszcze gorszej niż rzeczywista postaci. Stwierdzą, że wczorajsze debaty zamiast zasłużonego, a stanowczego potępienia winnych, przyniosły ataki na oskarżycieli; przytoczą niesłychane inwektywy, rzucane przez oskarżonych... na prokuratorów, i wyciągną z tego stanu rzeczy wnioski, uwłaczające całemu społeczeństwu.

To jest nader ciemną stroną wyniku wczorajszych obrad, wyniku iście po galicyjsku nieśmiałego, połowicznego i tuszującego sprawę, która powinna była właśnie zawisnąć na sercu wielkiego dzwonu. Męskie i stanowcze jej zakończenie byłoby świadectwem, — iż nikt w Galicji nie myśli przez rękawiczki traktować czynów nie zasługujących na takie traktowanie. Błady i połowiczny wynik wczorajszego „sądu“, musi zaś nie tylko naszych wrogów, ale nawet przyjaciół doprowadzić do wprost przeciwnego, a niezaszczytnego dla nas wniosku.

O tem powinni byli pamiętać wczorajsi oskarżeni, zanim, w braku innych argumentów, poczęli odpiierać słuszne zarzuty niedbalstwa i karygodnej lekkomyślności, za pomocą.. lżenia swoich oskarżycieli, ludzi dobrej woli, którzy, zarzucając im nie nieuczciwość, tylko zwykłe niedbalstwo i zwykłą lekkomyślność, spełnili swój obywatelski obowiązek. Obelgą się zarzutów nie odpiera — przeciwnie, umacnia i podtrzymuje.

*Pertinax.*

Nasz korespondent lwowski donosi nam o przebiegu obrad walnego zgromadzenia co następuje:

### Posiedzenie przedpołudniowe.

Walne zgromadzenie gal. Kasy oszczędności rozpoczęło się dzisiaj o godz. 10 zrana. Przewodniczył p. Niezabitowski Stanisław, który

skonstatował komplet i zawiadomił, że pp. Gu-bryniewicz, prezydent Tchórzniński, dr. Br. Łoziński, dr. Kolischer, Fel. Madejewski, radca Szubert i wiceprezydent Dylewski usprawiedliwili swą nieobecność.

Nieobecnymi byli i nie usprawiedliwili swej nieobecności członkowie: hr. Stanisław Badeni, Barwiński, exminister Biliński, hr. Jerzy Borkowski, Bratkowski, Duniewicz, br. Gostkowski, Henzel, Janowski, Kropiowski, Laskowski, ks. Lenkiewicz, Łępkowski, Małecki, Mochacki, Mysłowski, Piętak, dr. Podlewski, Radziszewski, Rayski, Romanowicz, Schayer, Schulz, Seyfarth, dr. Tchórzniński, Tustanowski, dr. Abraham, dr. Adolf Lilien.

Następnie odczytał prezes pismo dra Radziszewskiego, protestujące przeciw zarzutom, uczynionym mu w sprawozdaniu komisji.

W dalszym ciągu odczytał prezes list synów ś. p. Jasińskiego, b. nac. dyr. Kasy. W piśmie tem znajdowały się niesłychane inwektywy przeciw komisji, wybranej dla sprawdzenia winy organów kontrolnych Kasy. Wniosek tej komisji został nazwany „zaocznem (!) rzuceniem się“ (!) na ś. p. Jasińskiego, a komisji wyrażono „najgłębsze ubolewanie i oburzenie (!) z powodu niepraktykowanego targnięcia się na człowieka tej miary i zasług“ i t. d. i t. d.

(Nawet jak na synów, broniących pamięci ojca, wyrazy chyba nieco za silne i niezbyt stosowne, zwłaszcza, gdy chodzi o ocenę, w jaki sposób ludzie uczciwi i nieposzlakowani spełnili swój obowiązek nałożony im przez Walne zgromadzenie P. R.)

Po odczytaniu wniosków komisji zabrał głos dr. Rożański, w którym zaczął krytykować ten ustęp wniosków, którym komisja żąda, by walne zgromadzenie wyraziło ubolewanie wydziałowi Kasy, że nie spełnił swych obowiązków. Mowca oświadcza, iż otrzymał kartę, donoszącą, że nadużycia w książkach Kasy i prowadzenie błędnych rachunków działy się nie od lat 6-ciu, lecz 18-tu, gdyż po sprzedaży Schodnicy został jeszcze dług dwumiljonowy na Myszynie i Dżurowie. Wobec tego mowca wnosi, aby walne zgromadzenie przeszło do porządku dziennego (!) nad ustępem, wyrażającym ubolewanie członkom wydziału. Na wypadek upadnięcia tego wniosku, mowca, który mimo wszystko, nie stracił bynajmniej dobrego humoru, stawia ironicznie „wniosek dodatkowy“:

„Walne zgromadzenie wyrazi ubolewanie wszystkim (!) członkom Tow. gal. Kasy (!) aż do runu nie wyłączając nikogo, od referenta dzisiejszego aż do przewodniczącego zgromadzenia, którzy byli także członkami Kasy“.

Nakoniec dr. Rożański jeszcze raz dał wyraz swemu oburzeniu z powodu wniosków komisji, oświadczając, że „są to ostatnie słowa, które mówi na tem zgromadzeniu i w tym gmachu“...

Z kolei gniewał się na komisję p. Mieczysław Onyszkiewicz. Twierdził on, że komisja niesłusznie uniewinnia prezesa, a zwała winę na syndyka i dyrekcję. Co do ekspertów, to oni składają przysięgę, że będą szacowali dobrą uczciwie. Najpierw trzeba było zaskarżyć ich — zdaniem mowcy — o krzywoprzysięstwo, a dopiero potem pociągać do odpowiedzialności (!).

Dyr. Steczkowski na zarzuty, czynione dyrekcji Kasy, z powodu sprzedaży Rusocic i Bratkowie stwierdził tylko, że strata 17.000 koron, jaką Kasa poniesie na Bratkowicach jest śmieszna wobec innych milionowych strat. I to był najważniejszy argument p. Steczkowskiego...

Gniewał się dalej taksator p. Giżowski na komisję i to gniewał się nie na żarty, zarzucając jej stronnictwo i fałszywe przedstawianie faktów“. Gniew to łatwo zrozumiał, gdyż p. Giżo-

# Kupujcie tylko u Chrześcijan!













